关于公开征求对《东莞市历史文化名城保护社会资金引入暂行管理办法》意见的公告

为进一步增强政府立规工作的透明度，提高制度建设质量，促进科学民主决策，现将市名城办会同市城乡规划局起草的《东莞市历史文化名城保护社会资金引入暂行管理办法》全文公布，公开征求意见。
社会公众提出建议和意见的，请于2016年2月25日前向东莞市法制局提交。具体提交的途径如下：

1.登录东莞市法制局（http://sffzj.dg.gov.cn），通过网站上的“立法立规征求意见”栏目提交；

2.邮寄至东莞市鸿福路99号东莞市法制局规范性文件管理科（邮政编码：523888）；

3.传真：（0769）22831351；

4.电子邮箱：dgsfzj@126.com；

提交意见请留下姓名和联系方式，以便作进一步联系。

                                 东莞市法制局

                                2016年2月4日
东莞市历史文化名城保护社会资金引入
暂行管理办法
(征求意见稿)

第一章  总则

第一条  为加强对历史文化的保护，继承和弘扬优秀历史文化，拓宽历史文化名城保护资金的来源,促进城乡建设与社会文化协调发展，根据国务院《历史文化名城名镇名村保护条例》等有关法律、法规的规定，结合本市实际情况，规范和加强社会资金用于历史文化名城保护的管理,提高资金使用效率，制定本办法。

第二条  本办法所称的社会专项资金，主要是指用于历史文化保护的社会资金，将遵循“统筹安排、广泛募集、保护文化、传承历史、永续利用”的宗旨。

第三条  镇(街)人民政府负责历史文化名城保护社会资金管理工作，对于社会专项资金实行专户管理、专账管理。

市财政局、市规划局、市文广新局、市审计局、市发改局等相关单位应在各自职责范围内共同做好名城保护社会专项资金的有关管理工作。

第二章  使用范围

第四条  用于历史文化名城保护社会专项资金（以下简称社会专项资金）的使用范围包括：

（一）主要用于支持东莞城市文化保护事业，其中包括市、镇(街)人民政府确定的历史文化名城保护项目：历史文化街区、历史建筑及不可移动文物的周边环境整治修缮，历史建筑的维修和再利用，古村落的保护项目，城市历史地段的保护和发展，以及城市非物质遗产的保护和发扬工程；

（二）名城保护工作的专家聘请、课题研究、学习交流和公益宣传等；

（三）表彰和奖励在东莞市名城保护事业中做出突出贡献的组织和个人；

（四）资助其他名城保护活动，促进历史文化保护事业的发展。

第三章  专项资金的管理和使用

第五条  社会专项资金来源主要有：

（一）社会组织和个人的捐赠；

（二）其他依法可以筹集的资金。

第六条  专项资金只限于本办法第四条所述适用范围的支出，任何单位、个人不得侵占、私分、挪用。捐赠协议明确了具体使用方式的捐赠，根据捐赠协议的约定使用。

第七条  捐赠人有权向本专项资金管理方查询捐赠财产的使用、管理情况，并提出意见和建议，对于捐赠人的查询，专项资金管理方应当及时如实答复。

第八条  社会专项资金申请人填报申请材料并需经镇(街)职能部门填写审核意见，报市财政局、市城乡规划局及市文化广电新闻出版局备案后，经审核通过后由镇财政分局按照相关的拨付程序予以拨款。

申请人是指开展本办法第四条所述活动的自然人、社会组织和镇（街）人民政府。

第九条  社会专项资金申请的条件包括：

（一）符合社会专项资金支持的方向、重点和范围；

（二）有明确社会专项资金项目目标、组织实施计划和科学合理的预算，并经科学论证和项目可行性研究；

（三）用于历史文化街区、历史建筑的整治修缮的项目，必须编制整治修缮方案，并报市规划局审查通过；

第十条 申请所需资料：

（一）项目申请书；

（二）项目计划任务书；

（三）项目预算方案；

（四）可行性研究报告；

（五）其他需要提交的有关资料。

第十一条  社会专项资金核准和公示

（一）镇（街）人民政府收到社会专项资金申请人的申请后，可以根据实际情况征求相关部门意见，经审核、认定后，可按照财政相关的程序进行资金批准。

（二）资金审批通过后，镇（街）人民政府按照相关规定，根据申请项目的进度及资金预算安排拨付资金。

（三）社会专项经费申请及支出将在网上长期公布。

第四章  专项资金的监督

第十二条  对不按规定使用专项资金的，经核实后，停止拨付尚未拨付的专项资金。对违法违规行为，依法依规追究相关责任人员的行政或法律责任。

第十三条  市财政、监察、审计部门要加强对专项资金的监督检查，发现问题要及时予以纠正或处理，对违反相关法律、法规和规章的单位或个人要按有关规定予以处理。

第五章  附则

第十四条  本办法自2016年  月 日起施行。 有效期三年。